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og først og fremmest måske fra venstre. Vi 
ville gerne være gået videre med en decentra- 
lisering også af by- og landzoneloven, men 
det ønskede socialdemokratiet ikke. 

Jeg tror, at hvis hr. Erik Holst ser lidt til- 
bage på den historiske udvikling, så vil han 
kunne finde masser af eksempler på initiati- 
ver fra venstre specielt på dette område. 

(Kort bemærkning). 

Erik Holst (S): 
Nu kom hr. Svend Erik Hovmand meget 

sent under debatten her, vel sagtens fordi 
han har været optaget af andre ting. 

Jeg ved ikke, om det kan være undgået hr. 
Svend Erik Hovmands opmærksomhed, at 
det er øerne, de små øer, vi diskuterer. Så 
vidt jeg hørte, var der intet som helst konkret 
forslag om forholdene på de små øer fra hr. 
Svend Erik Hovmands side. 

Jeg bemærkede det i og for sig heller ikke 
fra ordførerens side her i dag. Almindelige 
vendinger og en generel holdning, pæne ord, 
det bemærkede jeg i høj grad, men i samme 
øjeblik hr. Dræbye spurgte, om det også var 
venstres politik, det, hr. Povl Brøndsted her i 
dag fremlagde, så fik ordene en anelse mere 
vibrerende lyd. 

(Kort bemærkning). 

Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg svarede generelt på det generelle ud- 

sagn, hr. Erik Holst kom med, at venstre jo 
intet foretog sig på området det nære sam- 
fund. Men jeg vil da godt specificere det lidt, 
hvis man ønsker det. 

Tag eksempelvis de ønsker, vi har fremsat 
om en lempeligere administration og decen- 
tralisering af by- og landzoneloven. Er der 
noget, øsamfundene har brug for, så er det 
netop, at der sker en lempelse på dette områ- 
de. 

Tag eksempelvis spørgsmålet om holdstør- 
relserne i aftenskoleloven. Også på dette om- 
råde er der i høj grad brug for en lempelse. 

Jeg tror, at vi på mange af de områder, jeg 
har nævnt her, men også i mange af de kon- 
krete forslag, der fremgår af venstres beslut- 
ningsforslag om landsbyerne, vil kunne finde 
en lang række eksempler på konkrete initiati- 
ver, der vil være til gavn for øsamfundene. 
Det ved hr. Erik Holst også. 

(Kort bemærkning). 

Erik Holst (S): 
Ganske konkret: jeg bliver nødt til at gøre 

hr. Svend Erik Hovmand opmærksom på, at 
det er de små øer, vi diskuterer her i dag. 
Derfor er det selvfølgelig af interesse at høre: 
hvorledes er venstres indstilling til de forslag, 
der har været om en anden form for land- 
brugsdrift på disse småøer for at kunne hol- 
de befolkningerne på øerne? Hvad er det 
rent konkrete, venstre er kommet med, når 
man taler om det nære samfund, om øerne, 
f.eks. om landbrugsdriften, hvad er det rent 
konkret, der er kommet her i dag? 

(Kort bemærkning). 

Povl Brøndsted (V): 
Nu skal vi jo ikke foregribe behandlingen 

af det lovforslag, vi kommer til om lidt, men 
jeg vil da erindre om, at det trods alt var un- 
der en venstremiljøminister, vi fik de første 
færgetilskud. Det kalder jeg ret kontant. At 
vi i dag skal behandle et forslag, der fortsæt- 
ter det samme niveau, viser jo lidt om, at det 
var et særdeles godt forslag dengang, når det 
kan bære helt ind i 1984. Det har betydet 
meget for de små øer, det kan jeg garantere 
hr. Erik Holst for. 

Hr. Erik Holst må ikke have lyttet særlig 
godt efter, da jeg havde mit første indlæg her 
i dag. For jeg mener, jeg sagde, at både kli- 
maet og bedriftsstørrelsen var jo til, at man 
kunne have nogle specialafgrøder. Jeg kom 
sågar med forslag. Jeg tror, jeg nævnte kina- 
kål og frøafgrøder. Jeg mener, at for at dette 
kan etableres -  det gør man nemlig ikke fra i 
dag til i morgen, kan jeg fortælle hr. Erik 
Holst -  så skal der dels noget forsøgsarbejde 
til, dels skal der igangsættermidler til. En 
igangsætterpolitik på øerne, der nok i første 
omgang skal satse på landbrug og fiskeri, det 
var mit bud i mit første oplæg. 

At det så også er et forsøgsarbejde, det 
skulle der vel ikke så meget fantasi til for at 
forstå, hvis hr. Erik Holst overhovedet vil 
acceptere, at vi i det lange løb er kommet 
med utallige forslag til nærsamfundenes ud- 
vikling og trivsel. Så kan man skelne mellem 
øer og ikke-øer, det er nærsamfund, og vi 
ønsker i høj grad, at man kan klare sig selv, 
hvad også fremgik. Kald det så bare store 
ord. Det er min holdning til de mennesker, 


